Дело № 1-296/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 октября 2020 года г. Ялта 

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.Г.,

при секретаре Макарове В.Г.,

с участием государственных обвинителей Ватрас Н.Ю., Варнаковой У. С., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Майданика П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

31 марта 2020 года примерно в 01 час 36 минут ФИО1, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере, осознавая общественно – опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий и желая их наступления, используя техническое устройство, оснащенное функцией доступа в информационно – телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил выход на сайт с доменным именем «Hydra», где оформил заказ на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) массой не менее 9,58 г. (в пересчете на высушенное вещество) и психотропного вещества амфетамин массой не менее 1,84 г., после чего ФИО1 получил от неустановленного следствием лица географические координаты местонахождения потайного места (закладки) с заказанным и оплаченным им наркотическим средством и психотропным веществом, расположенных в районе парковки возле остановки общественного транспорта «Поляна сказок» по ул. Кирова в г. Ялта Республики Крым.

01 апреля 2020 года примерно в 10 часов 00 минут ФИО1 проследовал на участок местности, представляющий собой лесной массив, расположенный на расстоянии примерно 200 метров в северо – восточном направлении относительно северной части парковки возле остановки «Поляна сказок» по ул. Кирова в г. Ялта Республики Крым (географические координаты 44.496265 северной широты, 34.119985 восточной долготы), где действуя умышленно, посредством обнаружения и изъятия из потайного места (закладки), незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 9,58 г. (в пересчете на высушенное вещество), находящееся в 13 полимерных свертках и психотропное вещество амфетамин массой не менее 1,84 г., находящееся в полимерном пакете на пазовом замке, которые стал незаконно хранить в надетой на нём поясной мужской сумке. После чего направился к своему месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где разместил 13 полимерных свертков, содержащих незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабис (марихуана) и один полимерный пакет на пазовом замке, внутри которого находилось незаконно приобретенное им психотропное вещество амфетамин в красную полимерную банку, которую поместил в шкаф расположенный в спальной комнате указанной квартиры и стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОНК УМВД России по г. Ялте в период времени с 15 часов 31 минуты по 16 часов 30 минут 02 апреля 2020 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Масса наркотического средства, обнаруженного у ФИО1 в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002, образует значительный размер, а масса психотропного вещества – крупный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что совершил преступление, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Кроме признательных показаний ФИО1, данных им в суде, которые суд расценивает как допустимые и достоверные, и кладет их в основу обвинительного приговора, его вина подтверждается также исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, из показаний свидетелей свидетель №4, свидетель №3 , свидетель №2 и свидетель №1 , данных ими на предварительном расследовании и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 46-50, 51-55, 61-65, 56-60), а также протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 02 апреля 2020 года (л.д. 13-17) следует, что в ОНК УМВД России по г. Ялта поступила оперативная информация о том, что ФИО1 по месту проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, хранит и употребляет наркотическое средство марихуана и психотропное вещество амфетамин. После чего 02 апреля 2020 года примерно в 15 часов 00 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие по адресу проживания ФИО1, в ходе которого в период времени с 15 часов 31 минуты до 16 часов 30 минут в спальной комнате в шкафу была обнаружена красная полимерная банка, в которой находились 13 полимерных свертков с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом и один полимерный пакет на пазовом замке с порошкообразным веществом светлого цвета, которые были изъяты. ФИО1 пояснил, что 13 полимерных свертков с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом является наркотическим средством марихуана, а полимерный пакет на пазовом замке с порошкообразным веществом светлого цвета – это наркотик амфетамин, которые он хранил с целью личного употребления. Каких-либо заявлений, ходатайств, жалоб или замечаний от ФИО1, участвующих лиц до начала, во время или после проведения обследования жилища не поступало.

Обнаруженные и изъятые вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 38-41, 42-43).

Согласно заключению эксперта №

<

номер> от 06 апреля 2020 года представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 0,80 г., 0,81 г., 0,78 г., 0,38 г., 0,78 г., 0,78 г., 0,82 г., 0,82 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,84 г., 0,29 г., 0,84 г. (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 1,84 г. содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин (л.д. 29-33).

Из показаний эксперта ЭКСПЕРТ, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 184-186) следует, что он свое заключение подтвердил в полном объеме. 

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана, исследованными в суде доказательствами, представленными стороной обвинения, которые судом оцениваются, как допустимые и достоверные. Признательные показания ФИО1, данные им в суде, также оцениваются как допустимые и достоверные, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными судом доказательствами. Оснований для самооговора не установлено. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и психотропного вещества в крупном размере. 

В соответствии со ст. 299 УПК РФ суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено УК РФ; подсудимый виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения его от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №

<

номер> от 07 мая 2020 года, ФИО1 каким-либо тяжелым психическим расстройством (в том числе слабоумием, временным психическим расстройством либо иным болезненным состоянием психики) не страдал как на период инкриминируемого ему деяния, так и не страдает таковым в настоящее время. ФИО1 мог на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В случае назначения ФИО1 основного вида наказания не связанного с лишением свободы (штраф, обязательные работы, исправительные работы ограничение свободы), суд может возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и/или социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой, осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией, согласно 72.1 УК РФ (л.д. 139-141). Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в его психической полноценности.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжкого. 

Согласно требованиям п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкое, отсутствуют. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

ФИО1 ранее не судим (л.д. 146, 147), по месту проживания характеризуется посредственно (л.д. 148), 

<

данные изъяты> (л.д. 145). 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд приходит к убеждению, что цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением подсудимому наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и без ограничения свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после его совершения, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые в соответствии со ст. 64 УК РФ могли бы быть основанием для назначения ФИО1 наказания ниже низшего предела, не имеется. 

Вместе с тем, учитывая совершение подсудимым преступления впервые, его отношение к содеянному, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения в этой связи ст. 73 УК РФ. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного исполнение обязанностей: в установленные уголовно – исполнительной инспекцией дни являться для регистрации в уголовно – исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно – исполнительной инспекции, а также в соответствии со ст. 72.1 УК РФ в течение трех месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. По вступлению приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: 

- остатки наркотического средства общей массой 6,98 г (в перерасчете на высушенное вещество); остатки психотропного вещества массой 1,82 г., находящиеся в централизованной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (л.д. 45) – хранить до принятия решения по выделенным из материалов уголовного дела материалам (л.д. 130-132).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: